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Лайсханов Ш.У. 

Қазақстанның шөлді  
аймақтарындағы табиғи және 

антропогендік  
ландшафттардың қалыптасу 

заңдылықтары

Бұл мақалада, шөл белдемі және оның табиғи ерекшеліктері 
туралы қысқаша мәліметтер келтіріле отырып, еліміздің шөлді ай
мақтарындағы ландшафттардың қалыптасуындағы литогендік, гид
рологиялық, эдафикалық, биотикалық, климаттық және тарихи-ант
ропогендік факторлардың қызметтері мен олардың өзара байланысы 
көрсетілген. Әсіресе, тарихи-антропогендік фактордың қоныстық, 
қалалық, ауылдық, көліктік, агро және техногендік ландшафттар түр
лерінің пайда болуындағы рөлі қарастырылып, олардың қазіргі жағ
дайына экологиялық баға берілген.

Түйін сөздер: шөл, шөл белдемінің ландшафттары, табиғи фак
торлар, фактораралық байланыстар заңдылығы.

Laiskhanov Sh.U. 

Laws of formation of natural and 
antropogenous landscapes in the 

desert regions of Kazakhstan

In the article discusses short information about the desert and their 
natural features and functions of the lithogenic, hydrological, edaphic, cli-
matic biotikeskih and historical-anthropogenic factors in the formation of 
desert landscapes of the country and their relationship. Elucidation of the 
role of historical and human factors in the formation of nomad camp, ur-
ban, rural, agro and industrial landscapes and was evaluated their current 
ecological condition.

Key words: desert landscapes of the desert area, natural factors, factor 
pattern between connections.
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Закономерности  
формирования природных  

и антропогенных ландшафтов 
в пустынных регионах  

Казахстана

В статье рассмотрены природные особенности пустыни и функ
ции литогенных, гидрологических, эдафических, биотических, кли
матических и историко-антропогенных факторов в формировании 
пустынных ландшафтов страны и их взаимоотношения друг с другом. 
Выяснена роль историко-антропогенного фактора в образовании 
стойбищных, городских, сельских, агрогенных и техногенных ланд
шафтов и оценено их современное экологическое состояние. 

Ключевые слова: пустыня, ландшафты пустынной зоны, природ
ные факторы, закономерность межфакторных связей. 
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Кіріспе

 П. Мейгстің жіктеуі бойынша, әлемде 22 шөл бар [1]. Құр
лықтың (Антарктиданы қоспағанда) 19%-ын (27,6 млн. шаршы 
км) құрғақ шөл, 14,6%-ын (21,2 млн. шаршы км) жартылай құр
ғақ шөлдер алып жатыр. 1992 жылы Рио де Жанейро қаласында 
өткен самитте әлемдегі 1 миллиардтқа жуық адам мекендейт
ін құрлықтың 40%-ына шөлдену қаупі төніп тұрғандығы баян
далды [2]. Ал, Қазақтан аумағындағы шөлдерге келсек, олар ел 
аумағының жазықты аймақтарын, нақтырақ айтсақ, Каспий ма
ңы ойпатын, Маңғыстау, Үстірт, Арал маңы, Қызылқұм, Мой
ынқұм, Бетпақдала және Балқаш маңын қамтып, жалпы көлемі 
117 млн. гектар жерді немесе республика аумағының 44%-ын 
алып жатыр [3]. А.В. Чигаркин Қазақстан аумағында кездесетін 
шөлдердің бірнеше типтерін бөліп көрсетті [4]. Олар: құмды, 
сазды, гипсті ұсақ тасты, тасты және ұсақ тасты, құмды-құмай 
тасты, сазды-эфемерлі, тақыр тәрізді, сортаңды және бедлендті 
шөлдер. Дегенмен, шөл сөзінің көпшілік тарапынан мақұлдан
ған нақты анықтамасы жоқ болғандықтан, ландшафттық карта
ларды жасағанда шөлдік ландшафттардың шекараларын бөлу 
және контурларын анықтау қиынға соғады. Сондықтан, ланд
шафттық зерттеулерде шөлдік ландшафттарды қалыптастыру
шы факторларды және олардың геожүйедегі атқаратын негізгі 
қызметтері мен өзара байланысындағы заңдылықтарды білуді 
талап етеді. 

Бастапқы деректер мен әдістемесі

Қазақстанның шөлді аймақтарындағы ландшафттарды 
зерттеуде, ең алдымен, осы бағыттағы әдебиеттерге шолу жа
сай отырып, олардың қалыптасуының теориялық негіздерін 
анықтап, географиялық саралау әдісінің негізінде, мақаламыз
ға өзек болып отырған шөл ұғымының төңірегінде туындаған 
негізгі анықтамаларды келтірдік. А.Г. Бабаев және З.Г. Фрей
кин [5] шөл деп – жоғары температурасымен, шамадан тыс ап
тапты ыстығымен, құрғақ ауасымен, сусыз өзен арналарымен 
және тұзданған топырақтары мен жер асты суларымен сипат
талатын облыс деп көрсетеді. Бұл жағдайлар өсімдік жамыл
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ғысының өзіндік белгілерінің қалыптасуына 
септігін тигізе отырып, шөлдерде эфемерлі, көп
жылдық ксерофитті бұталар мен жартылай бұта
лы өсімдіктердің қалыптастырады. Бұл аймақта 
өсімдік жамылған топырақтарға қарағанда, жа
лаңаштанған, өсімдікке жұтаң топырақтардың 
алып жатқан аумағы кең. Органикалық заттар
дың жетіспеуіне байланысты топырақтарында 
қарашіріктің мөлшері аз. Құрғақ ауаның топы
рақтардағы ылғалды интенсивті кептіру үрдісіне 
байланысты, оның жоғары бөлігінде тұздардың 
(карбонаттар, сульфаттар, хлоридтер) шоғырла
нуы – шөл ландшафттары үшін қалыпты жағдай 
болып саналады. Жауын-шашын мөлшерінің 
төмен болуы және буланушылықтың жоғары 
болуы – тұрақты жер бетілік су ағындарының 
жеткіліксіз болуына ықпал етеді. Кеңестік топы
рақтанушы-ғалым М.П. Петров [6] шөлді «жер 
бетінің ашық жатқан бөліктеріндегі буланушы
лықтың мөлшері атмосфералық жауын-шашын
нан анағұрлым жоғары болып келетін, құрғақ 
климатымен сипатталатын, егін шаруашылығы 
суарусыз түсім бермейтін аймақтар» деп түсін
діреді. Осы және басқа да анықтамалардың өзін
дік сапалық ерекшеліктері болғанымен, олардың 
мәні, шөлдерді бұған дейін қалыптасып үлгер
ген географиялық белдемдерден бөліп алуға 
жеткіліксіз.

Нәтижелері мен талдау

Қазақстанның шөлді аймақтарындағы ланд
шафттардың қалыптасуы табиғи эвалюциялық 
және қоғамдық дамудың тарихи кезеңдерін қам
тығаны белгілі. Л.С. Бергтің «табиғи ландшафт
тарды танып-білу үшін оның қашан, қалай пай
да болғанын, уақыт өте келе неге айналатынын 
анықтау керек» деген тұжырымдамасына сәй
кес, ландшафттардың қалыптасу заңдылығын 
анықтау үшін, оларға ықпал етуші факторларды 
зерттеуден бастаған жөн. Ландшафттардың да
муына алуан түрлі факторлар мен үрдістер ық
пал етсе де, олардың әрқайсысының әсер ету дә
режесі әрқалай [7].

Ландшафтардың қалыптасуына және өзге
ріске ұшырауына көптеген табиғи және әлеумет
тік-эканомикалық үрдістер әсер етеді. Басқа да 
табиғи белдемдеріндегі сияқты шөл белдемінің 
ландшафттары төмендегідей табиғи және тари
хи-антропогендік факторлардың өзара байланы
сының нәтижесінде қалыптасты 

Литогендік фактор. Ландшафттық кешен
дер мен геожүйелердің литогенді негізіне: тау 
жыныстарының құрылымы мен құрамы жә

не жер бедерінің сипаты жатады. Олардың бір 
белдемдегі механикалық құрамдарының әртүр
лі болып келуі – әртүрлі жыныстарда әркелкі 
өсімдіктер мен топырақтарды қалыптастырады. 
Олар шөл белдеміндегі құмды, сазды, тұздан
ған немесе түйіршік тасты қабаттарда қалып
тасқан әртүрлі ландшафттардан айқын көрінеді. 
Тау жыныстарының әртүрлі механикалық жә
не химиялық құрамы, жер үсті және жер асты 
су ағындары мен олардың қарқыны және осы 
құрамбөліктердің өзара арақатынастарындағы 
айырмашылықтарының болуы – әртипті топы
рақтардың түзілуіне ықпал етеді (сазды, саздақ
ты, құмды, корбанатты т.б.). Ландшафттардың 
қалыптасуында жер бедерінің де рөлі жоғары 
[8]. Таулардағы биіктік белдеулер мен оларда
ғы ландшафттардың өзгерістері биіктіктер пен 
беткейлердің еңістіктеріне тікелей байланысты 
және олар азоналық заңдылыққа бағынады. Жер 
бедері атмосфералық жауын-шашынның таралу
ына ықпал ету арқылы табиғи кешендердегі ыл
ғалдылықты қамтамасыз етуші қызметін атқа
рады. Таулы аймақтардағы метеоэлементтердің 
өзгерісі төселме беттің биіктігі мен оның еңіс
тігіне байланысты болғандықтан, жазықтармен 
салыстырғанда, оларда тәуліктік және жылдық 
ауа райының өзгешелігі айқын байқалады. Со
нымен қатар, қоңыржай ендіктердегі орналасқан 
тау жоталарының солтүстік және оңтүстік экс
позицияларындағы ландшафттық ерекшеліктер
дің айқын көрінуі, олардың орналасу жағдайына 
да байланысты екендігі дәлелденеген [9].

Ландшафттардың қалыптасуына – жердің іш
кі энергиясынан туындайтын тектоникалық үрдіс
тер күшті әсер етеді. Олар жер сілкінісінен кейін 
жердің кейбір учаскелерінің үстіңгі бетінің баяу 
көтерілуі мен төмен түсуінен (неотектоника) кө
рінеді. Биосфераның жалпы жылу энергиясының 
0,02 %-ы жердің ішкі жылу энергиясына тиесілі. 
Ландшафттардың өзгеруінде үгілу (физикалық, 
химиялық), суффозия мен карет салдарынан то
пырақ-грунтының тесілуі сияқты табиғи үрдістер 
де елеулі рөл атқарады [7]. 

Гидрологиялық фактор. Табиғи сулар – ланд
шафттың маңызды құрамды бөлігі. Ол табиғатта 
3 фазалық күйде кездеседі. Су табиғаттағы жылу 
сыйымдылығы жоғары және сіңіру қабілетіне ие 
құрамбөліктердің бірі. Оның бұл қасиеті аймақа
ралық және құрамбөлікаралық жылу алмасулар
дың жүзеге асуына септігін тигізеді. Оның ық
палымен табиғаттағы зат пен энергия айналымы 
жүреді. 

Жер бетінің сулары – үнемі қозғалысқа ене 
отырып, геожүйелер арасында заттардың (хи
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миялық, физикалық, биологиялық) тасымал
дануы мен таралуын жүзеге асырушы және 
экзогендік жер бедерін қалыптастырушы өте 
белсенді факторлардың бірі. Ағын судың бедер 
құраушы факторлары – оның ағысы мен жыл
дамдығы болып саналады [10]. Оның ағысының, 
әсіресе, геожүйелер арасындағы химиялық эле
менттердің тасымалдануы сияқты үлкен мәсе
лелерді туындатады. Осы факторлардың ықпа
лымен, кейбір аумақтардағы ландшафттардың 
компоненттік құрамы және морфологиялық құ
рылымы үнемі өзгеріске ұшырап отырады. Мы
салы, су режимінің әртүрлі жағдайлары әртипті 
топырақтардың түзілуіне алып келеді және олар
дың зоналылық типтері де аймақтық айырмашы
лық жасайтын өсімдік жамылғысының қалыпта
суына да негіз бола алады [8]. 

Биотикалық фактор. Ландшафттарда өсім
дік пен жануарлар әлемінің қосылып әсер етуі
мен сипатталатын шарттас биотикалық үрдістер 
айрықша орынға ие. Биотикалық үрдістердің 
мәні мынада: тірі организмдер күн энергиясын 
сіңіріп, оны органикалық затқа айналдыру арқы
лы өзі тіршілік ететін ортаны бірте-бірте өзгерте 
алады. Осының нәтижесінде табиғатта заттар
дың күрделі биологиялық-технологиялық айна
лымы жүріп жатады да, олар табиғи ландшафт
тардың құрылымы мен қасиеттеріне әсер етеді 
[11]. Өсімдік күн энергиясын бос энегия ретін
де геожүйеге шоғырландыра отырып, топырақ
қа қажетті органикалық заттарды, атмосферада 
оттегіні қалыптастырады. Оның құрамындағы 
редуценттер, продуценттер және консументтер
дің қызметі арқылы заттардың биогеохимиялық 
айналымның негізін қалайды және оның тұ
рақтылығын қамтамасыз етеді. Тек, өсімдіктер 
фотосинтезінің арқасында атмосферада отте
гі қалыптасады. Сондай-ақ, олар ландшафттық 
кешендердің микроклиматтық ерекшеліктерін 
қалыптастыра отырып, ландшафттардың эро
зияға қарсы белсенділігін арттырады [8]. Мыса
лы, шөл зонасындағы сексеуіл, изен, теріскен, 
кереуік сияқты ағаштар мен бұталы өсімдіктер 
эолдық үрдістерді тежейді де тұрақты өсімдік 
жамылғысының қалыптасуына септігін тигізеді 
[12]. 

Жануарлар дүниесі өсімдік дүниесімен ты
ғыз байланыста дамиды. Олар ландшафттық 
геожүйелердегі зат пен энергия айналымына 
белсене қатыса отырып, топырақ қабатының тү
зілуіне, оның құрылымы мен құрамының тұрақ
тануына септігін тигізеді [8]. 

Эдафикалық (топырақтық) фактор. Бұл 
ландшафттардың ұзақ уақыт қызметінің, гео

жүйенің негізгі құрамбөліктерінің дамуының 
және олардың өзара тұрақты байланысының нә
тижесінде қалыптасқан биокосты тарихи өнім. 
Топырақтардың ландшафттардан тыс қалыпта
суы мүмкін емес. Олардың қалыптасуына таби
ғаттағы басқа да құрамбөліктер сынды жыныс
тардың механикалық құрамы да елеулі түрде 
әсер ете отырып, олардың типтерінің анықталу
ына ықпал етеді [8]. 

Петербург университетінің профессоры, 
топырақ туралы ғылымның негізін қалаушы 
В.В.  Докучаев [13] топырақты географиялық 
тұрғыда қарастыра отырып, топырақ – геогра
фиялық құрамбөліктердің: аналық жыныс, жы
лу, ылғал, жер бедері және тірі ағзалардың әре
кетінің нәтижесі және ол ландшафттың өнімі, 
сонымен қатар, оның «айнасы» деген анықтама 
берді. Ол табиғи құрамбөліктердің өзара байла
нысты – табиғатта нақты нысандарды қалыптас
тырады. Солардың бірі – топырақ деп атады.

Топырақтың ең маңызды қасиеттерінің бі
рі – оның жоғары қабаттарында өсімдіктің үшін 
маңызды қоректік минералдарды ғана емес, гу
мусты заттардан тұратын биогенді энергияны 
да шоғырландырушылығы. Қарашіріктік құрам 
мен қоректік минералды элементтер (азот, фос
фор, калий және т.б.) топырақтың құнарлылы
ғын қалыптастырады [8]. 

Климаттық фактор. Кейбір ғалымдар [14], 
ландшафттардың қалыптасуы мен дамуындағы 
ең басты фактор ретінде климаттық факторды 
ерекше көрсетеді. Яғни, олардың қалыптасуын
да климаттық жылу мен ылғалдың қарым-қа
тынасы, ылғалдану коэффициенті сияқты көр
сеткіштердің рөлі ерекше. Ал, тәулік пен жыл 
мезгілдері бойынша температураның күрт өз
геруі химиялық және физикалық үгілуге негіз 
болады. Мұндай үгілу үрдістері табиғи фактор
лардың белсенді әрекет ететін, жер шарының 
барлық аумағында кездесуі – планетамыздың 
барлық аймақтарында ландшафттық қалыптасу
лар мен өзгерістер орын алып жатады деген сөз 
[15, 8 б.]. 

Күннің жылуы – ландшафттардың қалып
тасуына ықпал ететін және оларды өзгертетін 
барлық табиғи үрдістердің қайнар көзі. Күн ең 
алдымен планета көлемінде жердің климатын 
қалыптастырады. Күннің сәулелік энергиясы 
жердің төселме бетін ендік белдеу бойынша 
жылуды қамтамасыз етеді. Мұның өзі, ланд
шафттық белдемдердің қалыптасуының басты 
себебі болып табылады және ол атмосферадағы 
ауа массалары мен су массаларының циркуля
циялық жағдайларын айқындап береді. Екінші 
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Қазақстанның  шөлді аймақтарындағы табиғи және  антропогендік ландшафттардың қалыптасу  заңдылықтары

жағынан, жылу мен ылғалды арақатынасынан 
табиғатта болып жататын геоморфологиялық, 
геохимиялық, биотикалық және басқа үрдістер
дің аймақтық ерекшеліктері қалыптасады [11]. 

Шөл белдемі ландшафттарының қалыпта
суындағы климаттың рөлін Орталық Азия мен 
Қазақстанның шөлдерін зерттеуші В.Д. Соколо
ва [16] «шөлдердегі атмосфераның құрғақтығы 
жоғары. Ол буланушылықтың жоғары деңгейі, 
атмосферадағы бұлттылықтың болмауы және 
жауын-шашынның аздығы сияқты объективті 
құбылыстармен көрініп жатыр» деп түсіндіреді. 
Сонымен қатар, ол шөл белдеміндегі жер қыр
тысының қалыптасуында судың орнына күн мен 
желдің маңыздылығын бірінші орынға қояды. 

Ғалымдар күн активтілігі туралы айтқанда, 
күннің физикалық режимі жыл сайын тұрақ
сыз, оның сәуле таратуының сапасы да біркелкі 
емес, ал мұның өзі, ауа температурасы мен ат
мосфералық жауын-шашынның түсу режимінің 
көп жылдардан бергі қалпының елеулі түрде 
құбылуына әкеліп соқтырады. Сондықтан, та
биғатта жылдық, ғасырлық ырғақтар кездесе
ді деп топшалайды [11]. А.В. Шнитниковтың 
[17] зерттеулері бойынша, Еуразия құрлығында 
1800-1900 жылға созылатын, екі фазаны қамти
тын ылғалдылық ырғақтылығы тән. Бірінші фаза 
– салқын-ылғалды фаза 300-500 жылға созылса, 
құрғақ және жылы фаза – 1000 жыл төңірегін
дегі уақытты қамтиды. Осы екі фазаның ауысып 
келуі табиғаттағы барлық үрдістердің де ырғақ
тылығына септігін тигізді. Қазақстан мен Орта 
Азияның жазықтарындағы климат 3 рет құрғақ 
климатмен алмасуы нәтижесінде ландшафттар, 
оның ішінде, шөл белдемінің ландшафттары да 
түрленіп отырған. Олардың қазіргіге ұқсас піші
ні мен құрылымы төрттік дәуірдің екінші жар
тысында толық қалыптасты деп саналады [11].

Тарихи-антропогендік фактор. Қазақстан
ның шөлді аймақтары ландшафттарының қалып
тасуы экзогендік және эндогендік факторлардың 
ықпалымен ұзақ табиғи эвалюциялық кезеңді 
қамтыса, плейстоценде, әсіресе, голоценде ант
ропогендік фактордың басымдылығы байқала 
бастады. Табиғатқа антропогендің ықпал ету 
дәрежесі үздіксіз өсіп отырды. Ал, оның нақты 
формалары адам қоғамының даму деңгейіне жә
не қоғамдық-саяси құрылыстың типіне тікелей 
байланыста дамыды. 

Антропогендік фактордың ықпалы қоғам да
муының алғашқы кезеңдеріндегі жергілікті кі
шігірім өзгерістерден бастап, ғаламдық сипатқа 
ие болған қазіргі техногендік ландшафттық өз
герістерге дейін күрделене түсті. Бұл өзгерістер 

қайтымды және қайтымсыз түрлерге бөлінеді. 
Қайтымды өзгерістерге егін шаруашылығын да
мыту, қалаларды салу, өндіріс орындарын қа
лыптастыру сияқты жұмыстардың нәтижесінде 
табиғи ландшафттардың өзгерісі жатса, қайтым
сыз өзгерістерге жеке құрамбөліктердің құрамы 
мен құрылымындағы қалпына келмейтін өзге
рістерді айтады. Мысалы, өсімдіктердің немесе 
жануарлардың жеке бір түрлерінің құрып кетуі 
[11].

Қазақстанның шөлді белдеміндегі ланд
шафттарға анропогендік ықпал ету ерте по
леолит дәуірінен басталды деуге болады. Оған 
айғақ ретінде, ертедегі адамдар тұрақтарының 
табылуын атауға болады. Мұның өзі бұл аймақ
тардағы ең алғашқы пайда болған антропогендік 
ландшафттардың типі – қоныстық ландшафт­
тар екендігін көрсетеді. Ол кезде адамдар күн
көріс қамымен (аң аулау, отын жағу және т.б.) 
тек қана жергілікті фауна мен флораға ықпал 
етумен шектелген. Дегенмен, ландшафттың өз
дігінен қалпына келу қасиетіне байланысты, өз
геріске ұшыраған құрамбөліктер табиғи қалпы
на келіп отырған.

Ал, мәдени ландшафттардың қалыптаса 
бастауы б.з.д. І мыңжылдық пен б.з. І мыңжыл
дығы аралығында алғашқы қауымдық құрылыс 
құлдырап, құл иеленуші мемлекеттер пайда 
болуымен және ұлы жібек жолының жұмыс іс
теуімен тығыз байланысты. Осы кезеңде, Қа
зақстанның оңтүстік аймақтарындағы өзендер
дің бойында халықтың отырықшы өмір салтын 
ұстануы, елді мекендердің маңайында ирри
гациялық белдемдердің қалыптасуы қалалық, 
ауылдық, көліктік және агро ландшафттар түр
лерінің пайда болуына септігін тигізді. Мысалы, 
б.з.д. ІV ғасырда Амудария мен Сырдария өзен
дерінің бойында суармалы егістіктің ауданы 3,5 
млн. гектарға жеткен [18]. 

Қазақстанның шөлді белдемінің ландшафт
тарына антропогендік әсерлердің арта түсуі Ке
ңес үкіметінің құрылуымен тығыз байланысты. 
Өйткені, өте баяу эканомикалық дамуымен си
патталатын елде шикізат өндірісін қарқынды 
түрде дамыту жұмыстарына байланысты адам 
әсерінің формалары түрлене түсті. Бұл аймақ
тағы антропогендік ландшафттардың көлемінің 
өсуі келесідей жұмыстармен тығыз байланысты 
деп есептейміз:

•	 халықты отырықшылыққа бейімдеу;
•	 басқа республикалардан Қазақстан аума

ғына шаруаларды қоныстандыру;
•	 егістік көлемін ұлғайту;
•	 ирригациялық жүйелерді салу;
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•	 кен орындарын игеру;
•	 өндіріс орындарын қалыптастыру;
•	 транспорттық желілерді салу.
Жоғарыда аталған жұмыстардың аймақтық 

антропогендік ландшафттардың көлемінің жыл
дам ұлғаюына септігін тигізді. Әсіресе, табиғи 
ресурстарды игерілуі және өндіріс орындары
ның салынуымен байланысты техногендік фок
тордың ықпалымен техногендік ландшафттар 
қалыптасып, уақыт өте келе оның экологиялық 
астары айқындалды. Антропогендік фоктордың 
тек қана өсімдік пен топырақ құрамбөліктері
не ғана емес, барлық құрамбөліктерге кері әсер 

етуі – қазіргі кезеңде экологиялық мәселелердің 
ушығуына әкеліп соғуда [15].

Ал, табиғи ландшафттардың өзгеру дәреже
сі мен формалары әркелкі. Олардың көлемінің 
қысқаруы – аймақтардың шаруашылық игері
лу деңгейімен, техногендік ықпалдың қарқын
дылығымен тікелей байланысты [11]. Табиғат 
пен қоғамдағы динамикалық факторлардың 
әсеріне байланысты болатын ландшафттарда
ғы сандық өзгерістер, түптеп келгенде сапа
лық өзгерістерге ұласады, бұл табиғи ланд
шафттардың жаңа категорияларының пайда 
болуына алып келеді. 
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Cурет – Ландшафттарды қалыптастырушы факторлар және 
олардың өзара байланысы

Құрамбөліктер мен фактораралық байла­
ныстар заңдылығы. Американдық ғалым Барри 
Коммонердің [19] бірінші заңына сәйкес(барлы
ғы барлығымен байланысты), табиғаттағы бар
лық үрдістер мен құбылыстар бір бірімен тығыз 
байланысты жүзеге асады. Осы тұрғыдан алған
да, табиғи құрамбөліктер де бір-бірінің ықпа
лынсыз әрекет ете алмайды. Бұл ландшафттық 
теорияның басты қағидаларының бірі. Ланд
шафттардың табиғи құрамбөліктердегі өзара ба
ғыныштылық, олардың белдемдік деңгейде бір 
жерден екінші жерге қарай, ал жергілікті дең
гейде – жер бедеріндегі өзгерістерінен көрінеді 
[8]. 

1-суретте көрсетілген климаттық, эдафика
лық, биотикалық, гидрологиялық, литогендік 
элементтерді табиғи фактор ретінде де құрамбө
лік ретінде де қарастыруға болады. Өйткені, бұл 
табиғи факторлардың негізі құрамбөлік болса, 
ол құрамбөліктер табиғи үрдістерде өзіндік қыз
меттер атқару арқылы факторға айналады. 

Негізінен, табиғи құрамбөліктер – табиғаты 
жағынан тұрақсыз келеді. Әсіресе, биота тұрақ

сыздығын ерекше атап кеткен жөн. Ол топырақ 
жамылғысының механикалық құрамына, ылғал
дану деңгейіне, ирригациялық жүйелерге және 
мал жайылымына тікелей байланысты. Мысалы, 
қуаңшылық жайлаған кезеңдерде шөлді өңірдегі 
кейбір өсімдіктердің санының азайып, тіпті, кей
бір түрлерінің жойылып кетуі де мүмкін.

 Осылайша, кез келген фактордың кері жә
не оң әсерлері құрамбөліктерді өзгерте отырып, 
оған жаңа сипат береді. Дегенмен, қазіргі ланд
шафттардың шығу тегі мен болашақтағы даму 
бағытын анықтауда тек табиғи факторларды 
есепке алу жеткіліксіз. Табиғи кешендердің өзге
ріске ұшырауының әр түрлі деңгейде болуының 
себебі – табиғи факторлармен қатар, антропо
гендік факторлардың әсерінен деп түсіну қа
жет. Алайда, ескеретін бір жайт, антропогендік 
фактордың ықпалымен пайда болған ландшафт
тар қаншама өзгеріске ұшыраса да, олар табиғи 
заңдылықтарға бағынады, яғни, табиғи үрдістер 
мен факторлардың ықпалында дамиды. Мыса
лы, шөл зонасындағы оазистер зоналық заңды
лықтар барда осы зонаның бір бөлігі болып қала
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Қазақстанның  шөлді аймақтарындағы табиғи және  антропогендік ландшафттардың қалыптасу  заңдылықтары

ды. Себебі, адам баласы табиғи заңдылықтарды 
ауыстыра да, басқара да алмайды [15, 19 б.].

Қорытынды

Басқа да табиғи белдемдердегі сияқты шөл 
белдемінің ландшафттары литогендік, гидро
логиялық, эдафикалық, биотикалық, климаттық 

және тарихи-антропогендік факторлардың өзара 
байланысы мен олардың әртүрлі ықпал етуі нә
тижесінде қалыптасты. Соңғы ғасырларда адам
заттың табиғатқа ықпалының күшеюі – табиғи 
ландшафттардың едәуір бөлігінің антропогендік 
ландшафт түрлеріне ауысып, олардың жергілікті 
және ғаламдық пішіндерінің өзгеруіне алып ке
луде.
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